市教育局关于做好2019年素质教育

“5+2”工程重点工作的通知

各市（区）教育局、泰州医药高新区科教局，市直各学校：

为深入贯彻《市教育局关于实施素质教育“5+2”工程的意见》（泰教基〔2014〕21号）的要求，结合2018年度素质教育“5+2”工程年终考核情况和市委教育工委、市教育局2019年工作要点，现就做好2019年全市素质教育“5+2”工程重点工作相关要求通知如下：

一、2019年重点工作

（一）专题活动

1.广泛开展庆祝中华人民共和国成立70周年活动
（1）开展“学习新思想，做好接班人”主题阅读活动，举行全市主题阅读活动典型案例评选；（4-12月）

（2）开展全市“我和我的祖国”主题手抄报评选活动；（9月17日）（不再另行通知，方案见附件1）
（3）举行全市“英雄在我心中”故事讲演比赛（小学组：“向国旗敬礼”合唱比赛；初中组：“英雄在我心中”情景剧（课本剧）比赛；高中组：“我和祖国共成长”演讲比赛）；（9月27日）（不再另行通知，方案见附件2）

2.组织市级心理健康教育特色学校创建评估，各市（区）新增市级心理健康教育特色学校不少于3所，医药高新区不少于1所；（11月）

3.举行小学生（四、五年级学生）京剧演唱比赛；（11月22日）（不再另行通知，方案见附件3）

4.加强全市中小学班级文化建设，印发《泰州市中小学班级文化建设基本要求》，举行全市“美丽班级”评选；（12月）

5.举行劳动教育优秀课例和活动案例评比活动；（12月）
6.各市（区）积极开展学校微创新实践探索，在市（区）教育信息平台推广发布四期学校微创新案例；市级推广的案例达一市一标要求（靖江、泰兴、姜堰、兴化8例，海陵、高港4例，高新区2例）。市直各学校每校至少市级推广1例学校微创新案例。

（二）专项展示

1.全市素质教育“5+2”工程实施五周年成果展。

为充分展示5年来的工作成果，下半年将举行全市素质教育“5+2”工程实施五周年展示活动，各市（区）要全面总结，选择区域工作亮点，做好市级展示准备工作，具体时间另行通知。

二、工作要求

1.加强工程推进。各市（区）要结合实际，适时组织工作推进、经验交流和现场观摩等活动，组织学校参与各项市级活动；各学校要高度重视，切实加强素质教育“5+2”工程“五大行动”与学校文化建设、课程开发、品牌培植等工作的融合，全面深入推进素质教育“5+2”工程。

2.突出特色建设。各市（区）各学校项目化推进素质教育“5+2”工程实施有成效，落实“校校有品牌项目”工作目标，注重进行专项课题研究。

3.注重宣传推广。加强总结和宣传，积极做好信息宣传工作，在全省、全国范围内积极推广素质教育“5+2”工程实施经验和典型做法，扩大素质教育“5+2”工程的知名度。

附件：1.“我和我的祖国”主题手抄报评选方案

2.2019年度“英雄在我心中”故事讲演比赛活动方案
3.小学生京剧演唱比赛方案

                         泰州市教育局

                            2019年7月9日
附件1

“我和我的祖国”主题手抄报评选方案

一、活动目的

为迎接新中国成立70周年，增强青少年学生的爱国情感，弘扬和培育以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，特举办以“我和我的祖国”为主题的手抄报评选。

二、参赛范围

全市普通中小学校学生。

活动主题

我和我的祖国

奖项设置

本次比赛分小学高年级组（4-6年级）、初中组，比赛设单项奖和优秀组织奖。

五、参赛要求
1.手抄报版面设计须为原创，黑白或者彩色，统一使用4K素描纸，边距3CM，报纸名称自拟，文字一律用蓝、黑色签字笔或钢笔书写；内容需契合“我和我的祖国”主题范围，思想健康正面、积极向上，提倡文章原创；构图美观大方，字迹清晰工整，注意长短文章穿插和横排竖排相结合；插图应根据内容及版面装饰的需要进行设计，突出活动主题。

2.全市各中小学要高度重视并精心组织校级手抄报比赛，选拔优秀作品，以学校为单位参加市（区）级比赛，各市（区）组织初评后，按名额分配推荐作品参加。作品背面左下角附作品登记卡，注明所属市（区）、创作者姓名、作品名称、学校名称、班别、指导老师及联系电话等信息。每件参赛作品创作学生不超过2名。

3.请各学校认真填写报名汇总表并加盖公章，连同参赛作品于9月10日前一并报送海陵区教育局普教科。汇总表电子版发送至邮箱hljyjpjk@163.com，联系人：王宏武，联系电话：86998292。

附件：市（区）征集数量分配表、市直学校征集数量分配表和参赛作品汇总表

附件

市（区）征集数量分配表

	市（区）
	作品征集数量

	小学高年级组
	初中组
	高中组
	合计

	靖江市
	40
	30
	30
	100

	泰兴市
	40
	30
	30
	100

	兴化市
	40
	30
	30
	100

	海陵区
	30
	20
	/
	50

	高港区
	30
	20
	/
	50

	姜堰区
	40
	30
	30
	100

	医药高新区
	30
	20
	/
	50

	市直学校
	20
	30
	35
	85

	合  计
	270
	210
	155
	635

参赛作品汇总表

学校(盖章）:           联系人：       联系电话：

	序号
	学生姓名
	就读学校及班级
	作品名称
	指导老师

	1

	…

附件2

2019年度“英雄在我心中”故事讲演比赛活动方案

一、活动目的

通过中小学生唱英雄、演英雄、讲英雄，展示共和国英雄们的先进事迹和高尚情操，引导学生铭记英雄，崇尚英雄，捍卫英雄，传承和弘扬无私无畏、精忠报国的英雄精神。

二、参赛范围

全市普通中小学校学生。

三、活动形式

小学组：“向国旗敬礼”合唱比赛；

初中组：“英雄在我心中”情景剧（课本剧）比赛。

四、活动时间

9月27日（具体地点另行通知）

五、比赛内容
1.合唱比赛。比赛演唱两首曲目，一首为国歌，另一首曲目应选择体现爱国主义、伟大中国梦、纪念中华人民共和国成立70周年的作品。比赛均使用钢琴伴奏，指挥、伴奏和队员必须为本校教师或学生。两首作品演唱总时间不超过10分钟。

2.情景剧(课本剧)比赛。围绕活动主题，从英雄人物故事或课本中选取主题积极向上的篇目，改编成表演性强、欣赏性强的情景剧（课本剧）。表演时长不超过12分钟。

六、相关要求

1.各校要精心组织，深入开展学习和宣传，积极创新活动形式，将教育活动内化为中小学生热爱党、热爱祖国、热爱家乡的高尚情怀。

2.各市（区）教育局组织初赛，于9月24日前按名额分配上报各组别参赛名单。

3.各参赛队务必于9月27日8时前报到，保证比赛顺利进行。
附件：市级决赛推荐名额分配表和市级决赛报名表

附件

市级决赛推荐名额分配表

	市（区）、学校
	小学组
	初中组
	高中组

	靖江市
	2
	2
	4

	泰兴市
	2
	2
	4

	兴化市
	2
	2
	4

	海陵区
	1
	1
	／

	高港区
	1
	1
	／

	姜堰区
	2
	2
	4

	高新区
	1
	1
	／

	市直学校
	2
	2
	7

	合计
	13
	13
	23

市级决赛报名表

学校：          领队姓名：         联系方式：
小学组合唱比赛报名表

	序号
	学校名称
	参赛曲目
	指导老师
	联系电话

	1

	1.

	2.

	…

学校：          领队姓名：         联系方式：
初中组情景剧（课本剧）比赛报名表
	参赛单位

	选题类型

	剧目名称

	指导老师

	剧本作者

	剧本原创
	□是  □否

	参演人员
（5-10人）
	姓名
	性别
	班级

	剧情简介（150字）

附件3

小学生京剧演唱比赛方案

一、活动目的

为贯彻落实党的十九大精神，传承中华民族优秀文化，进一步推进京剧进课堂工作，提高学生京剧演唱水平，打造泰州京剧之乡教育特色，决定举办泰州市小学生京剧演唱比赛。

一、参赛对象

小学四、五年级学生
二、比赛时间、地点

11月22日(地点另行通知)
三、比赛规则

1.各市教育局、姜堰区教育局限报4个节目参赛，海陵区、高港区、泰州医药高新区和市直学校各限报2个节目参赛，不得增减。每个参赛节目时长不超过8分钟。
2.参赛节目表演人数不少于3人，不多于10人。
四、奖项设置

本次比赛为团体比赛，以市（区）为单位，设团体一等奖、二等奖、三等奖，同时设节目单项奖。

五、有关要求

1.各市（区）教育局、市直有关学校要高度重视本次比赛，指定专人负责，确保参赛师生往返途中安全。

2.各参赛队务必于11月22日8:30前报到，保证比赛顺利进行。

附件：泰州市小学生京剧演唱比赛报名表

附件

泰州市小学生京剧演唱比赛报名表

学校（盖章）：         联系人：       联系电话：

	序号
	节目名称/

选段名称
	节目时长
	参赛人数
	话筒要求
	伴奏形式

（现场伴奏/

音乐伴奏）
	指导老师

	1

	…

泰州市教育局办公室                    2019年7月9日印发
—　1　—